FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ
Rua João Cabral, 2231, Norte - Bairro Pirajá, Teresina/PI, CEP 64002-150

Telefone: e Fax: @fax_unidade@ - https://www.uespi.br

TERMO ADITIVO

Processo nº 00089.013443/2025-02

2 TERMO ADITIVO AO EDITAL Nº
36/2025 DO EXAME DE
PROFICIÊNCIA.

A Universidade Estadual do Piauí (Uespi), por meio da Pró-Reitoria de Extensão, Assuntos
Estudantis e Comunitários (Prex) e do Departamento de Línguas (DL), no uso de suas
atribuições legais e considerando o que determina a Resolução nº 011/2025 do Conselho de
Ensino, Pesquisa e Extensão (Cepex), de 6 de março de 2025, que “Institui o Núcleo de Exame
de Proficiência”, torna público o presente ADITIVO, que altera o período de inscrições e o
cronograma do referido edital, conforme segue:
1. CLÁUSULA PRIMEIRA – ALTERAÇÃO
1.1. Onde se lê:
4.1 O dia e os horários das provas on-line serão:

DIA LÍNGUA HORÁRIO
07/12/2025 ESPANHOL Das 8h às 10h
07/12/2025 INGLÊS Das 10h30 às 12h30
07/12/2025 FRANCÊS Das 13h30 às 15h30
07/12/2025 PORTUGUÊS PARA ESTRANGEIROS Das 13h30 às 15h30

Cronograma:

DESCRIÇÃO DATA

LANÇAMENTO DO EDITAL 22/10/2025

IMPUGNAÇÃO EDITAL
Pelo e-mail:nep.dl@prex.uespi.br

23/10/2025

RESULTADO IMPUGNAÇÃO 24/10/2025

INSCRIÇÕES ONLINE
https://proficiencia.uespi.br/

A partir das 10h do dia
27/10/2025 até às 23h59

do dia 23/11/2025

Termo Aditivo 2 EDITAL PREX/DL PROFICIÊNCIA (0021463359)         SEI 00089.013443/2025-02 / pg. 1

https://proficiencia.uespi.br/

LISTA DOS CANDIDATOS COM INSCRIÇÕES
DEFERIDAS E INDEFERIDAS POR LÍNGUA

26/11/2025

INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS CONTRA A LISTA
DOS CANDIDATOS COM INSCRIÇÕES INDEFERIDAS

POR LÍNGUA

27/11/2025

RESULTADO DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS
CONTRA A LISTA DOS CANDIDATOS COM
INSCRIÇÕES INDEFERIDAS POR LÍNGUA

28/11/2025

RESULTADO FINAL DOS CANDIDATOS APTOS A
REALIZAR AS PROVAS DE PROFICIÊNCIA EM

LEITURA POR LÍNGUA

28/11/2025

ENVIO DO LINK PARA O E-MAIL CADASTRADO NO
ATO DA INSCRIÇÃO PARA REALIZAR A PROVA DE
PROFICIÊNCIA EM LEITURA DE FORMA ON-LINE

04/12/2025

PROVA DO EXAME DE PROFICIÊNCIA EM LEITURA 07/12/2025 domingo

DIVULGAÇÃO DA LISTA DOS APROVADOS E NÃO
APROVADO NO EXAME DE PROFICIÊNCIA EM

LEITURA

19/12/2025

SOLICITAÇÃO DO ESPELHO DA PROVA PARA OS
CANDIDATOS NÃO APROVADOS NO EXAME DE

PROFICIÊNCIA EM LEITURA

20 e 21/12/2025

INTERPOSIÇÃO DE RECURSO PARA OS
CANDIDATOS NÃO APROVADOS NO EXAME DE

PROFICIÊNCIA EM LEITURA

26 e 27/12/2025

RESULTADO DOS RECURSOS DOS CANDIDATOS
NÃO APROVADOS NO EXAME DE PROFICIÊNCIA EM

LEITURA

30/12/2025

PERÍODO DE ENVIO DAS DECLARAÇÕES PARA OS
E-MAILS DOS CANDIDATOS APROVADOS NO

EXAME DE PROFICIÊNCIA EM LEITURA

05 a 15/01/2026

1.2. Leia-se:
4.1 O dia e os horários das provas on-line serão:

DIA LÍNGUA HORÁRIO
14/12/2025 ESPANHOL Das 8h às 10h
14/12/2025 INGLÊS Das 10h30 às 12h30
14/12/2025 FRANCÊS Das 13h30 às 15h30
14/12/2025 PORTUGUÊS PARA ESTRANGEIROS Das 13h30 às 15h30

Cronograma:

DESCRIÇÃO DATA

Termo Aditivo 2 EDITAL PREX/DL PROFICIÊNCIA (0021463359)         SEI 00089.013443/2025-02 / pg. 2

LANÇAMENTO DO EDITAL 22/10/2025

IMPUGNAÇÃO EDITAL
Pelo e-mail:nep.dl@prex.uespi.br

23/10/2025

RESULTADO IMPUGNAÇÃO 24/10/2025

INSCRIÇÕES ONLINE
https://proficiencia.uespi.br/

A partir das 10h do dia
27/10/2025 até às 23h59

do dia 23/11/2025

LISTA DOS CANDIDATOS COM INSCRIÇÕES
DEFERIDAS E INDEFERIDAS POR LÍNGUA

26/11/2025

INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS CONTRA A LISTA
DOS CANDIDATOS COM INSCRIÇÕES INDEFERIDAS

POR LÍNGUA

27/11/2025

RESULTADO DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS
CONTRA A LISTA DOS CANDIDATOS COM
INSCRIÇÕES INDEFERIDAS POR LÍNGUA

28/11/2025

RESULTADO FINAL DOS CANDIDATOS APTOS A
REALIZAR AS PROVAS DE PROFICIÊNCIA EM

LEITURA POR LÍNGUA

28/11/2025

ENVIO DO LINK PARA O E-MAIL CADASTRADO NO
ATO DA INSCRIÇÃO PARA REALIZAR A PROVA DE
PROFICIÊNCIA EM LEITURA DE FORMA ON-LINE

04/12/2025

PROVA DO EXAME DE PROFICIÊNCIA EM LEITURA 14/12/2025 domingo

DIVULGAÇÃO DA LISTA DOS APROVADOS E NÃO
APROVADO NO EXAME DE PROFICIÊNCIA EM

LEITURA

05/01/2026

SOLICITAÇÃO DO ESPELHO DA PROVA PARA OS
CANDIDATOS NÃO APROVADOS NO EXAME DE

PROFICIÊNCIA EM LEITURA

06 e 07/01/2026

INTERPOSIÇÃO DE RECURSO PARA OS
CANDIDATOS NÃO APROVADOS NO EXAME DE

PROFICIÊNCIA EM LEITURA

09 e 10/01/2026

RESULTADO DOS RECURSOS DOS CANDIDATOS
NÃO APROVADOS NO EXAME DE PROFICIÊNCIA EM

LEITURA

12/01/2026

PERÍODO DE ENVIO DAS DECLARAÇÕES PARA OS
E-MAILS DOS CANDIDATOS APROVADOS NO

EXAME DE PROFICIÊNCIA EM LEITURA

05 a 20/01/2026

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DEMAIS DISPOSIÇÕES
2.1. Parmanecem inalteradas todas as demais disposições do edital 36/2025 -
PREX/UESPI, que continuam em pleno vigor.
3. CLÁUSULA TERCEIRA – DISPOSIÇÕES FINAIS

Termo Aditivo 2 EDITAL PREX/DL PROFICIÊNCIA (0021463359)         SEI 00089.013443/2025-02 / pg. 3

https://proficiencia.uespi.br/

3.1. O presente Aditivo entra em vigência na data de sua publicação no portal oficial da
UESPI e nos demais meios de divulgação institucional.

Documento assinado eletronicamente por IVONEIDE PEREIRA DE ALENCAR -
Matr.0280301-1, Pró-Reitor(a) de Extensão, Assuntos Estudantis e Comunitários, em
02/12/2025, às 15:10, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Cap. III, Art. 14
do Decreto Estadual nº 18.142, de 28 de fevereiro de 2019.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0021463359 e o código CRC B10A6B71.

Referência: Processo nº 00089.013443/2025-02 SEI nº 0021463359

Termo Aditivo 2 EDITAL PREX/DL PROFICIÊNCIA (0021463359)         SEI 00089.013443/2025-02 / pg. 4

http://www.diariooficial.pi.gov.br/diario.php?dia=20190228
http://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Termo Aditivo 2 EDITAL PREX/DL PROFICIÊNCIA (0021463359)